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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KỲ TRUNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc 

 

Số: 33/BC-UBND 
 

Kỳ Trung, ngày 28 tháng 6 năm 2022 
   

BÁO CÁO 

Tình hình Kinh tế - xã hội; Quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; 

Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

(Trình tại Kỳ họp thứ 4, HĐND xã khóa IV) 

 

Sáu tháng đầu năm 2022 Trong bối cảnh bị ảnh hưởng do dịch bệnh 

Covid-19, Đảng bộ, chính quyền, nhân dân tập trung quyết liệt thực hiện “mục 

tiêu kép” vừa quyết liệt phòng, chống dịch bệnh, vừa duy trì và phát triển các 

hoạt động kinh tế - xã hội và bảo đảm đời sống nhân dân. Được sự quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy - UBND huyện, đoàn công tác chỉ đạo xã theo 

QĐ 575 của Ban thường vụ huyện ủy Kỳ Anh; Nghị quyết sát đúng của Đảng 

ủy, HĐND, điều hành linh hoạt, có hiệu quả của UBND xã, sự vào cuộc của Ủy 

ban MTTQ và các tổ chức thành viên, sự đồng thuận của nhân dân xã nhà nên 

tình hình Kinh tế - xã hội; Quốc phòng - an ninh đã đạt được kết quả khá toàn 

diện trên các lĩnh vực:  

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

I. Những kết quả đạt được: 

1. Sản xuất nông nghiệp 

  1.1 Trồng trọt:  

- Cây chè: Thu hái được 790/1.750 tấn, đạt 45.1% KH cả năm; vận động 

12 hộ làm Chè lắp đặt hệ thống tưới chống hạn cho Chè trồng mới; lũy kế đến 

nay đạt 124 hộ lắp đặt hệ thống tưới với diện tích 46,2ha 

- Cây lúa: Diện tích gieo 62/61 ha đạt 101,6% KH cả năm (Vụ xuân 46 

ha, vụ hè thu 16 ha); thu hoạch 46 ha lúa vụ Xuân năng suất đạt 50,7tạ/ha sản 

lượng đạt 233.22 tấn. 

Cây lạc: 4 ha, năng suất đạt: 22tạ/ha, sản lượng: 9,9 tấn; Ngô 3ha, năng suất 

bình quân 50tạ/ha, sản lượng 85tấn; Rau màu các loại 17ha, năng suất 55 tạ/ha, 

sản lượng 16,5 tấn; 

- Cây Sắn: Trồng được 30/30 ha đạt 100% KH cả năm, đến nay phát triển 

tốt.  

- Cây ăn quả có múi: Chỉ đạo nhân dân áp dụng tiến bộ khoa học kỷ 

thuật vào sản xuất: lắp đặt hệ thống tưới chống hạn, dùng bao bọc bảo quản 

quả…. 

1.2. Chăn nuôi - thú y:  Dịch bệnh ở đàn vật nuôi cơ bản được kiểm soát; 

tổ chức tiêm phòng viêm da nổi cục trên đàn trâu bò đạt 470/805 con trong diện 
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phải tiêm (số con còn lại đang mang thai, nhỏ, ốm yếu và bò mắc bệnh), sau khi 

tiêm đến nay bệnh Viêm da nỗi cục đã được khống chế, không còn xảy ra trên 

địa bàn; tiêm phòng vắc xin LMLM, THT cho đàn trâu, bò đợt 1 năm 2022 với 

492 con.  

 - Tổ chức tiêm phòng cho đàn chó 230/430 con, đạt 54%  

- Tổ chức bàn giao thêm 02 con bê theo chương trình VinGroup tài trợ 

(lũy kế đến nay có 67 con). 

2. Lâm nghiệp:  

Diện tích rừng và đất lâm nghiệp 1.809,4  ha chiếm 55 % tổng diện tích 

đất tự nhiên. Xây dựng và triển khai có hiệu quả phương án BV rừng, PCCCR, 

phân công cán bộ trực 24/24 giờ do vậy 6 tháng đầu năm trên địa bàn không để 

xảy ra vụ việc cháy rừng, làm tốt công tác quản lý chăm sóc 1.200 ha keo tràm, 

trồng thay thế 190 ha rừng trồng, khai thác 15.000 tấn gỗ. 

3. Tài nguyên & môi trường 

 - Quản lý Đất đai - tài nguyên: Làm tốt công tác quản lý tài nguyên, môi 

trường trên địa bàn: Xây dựng bổ sung kế hoạch sử dụng đất 06 tháng cuối năm 

2022 trình UBND huyện phê duyệt. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 

2022. Tổng hợp danh sách các trường hợp lấn chiếm, xây dựng nhà ở trái phép 

trên địa bàn xã sau ngày 01/7/2004  đến trước ngày 01/7/2014;  

- Họp xét nguồn gốc đất 1980: Kết quả xét từ các thôn có 88 hộ đủ điều 

kiện; Hội đồng tư vấn xã xét có 70/88 hộ đủ điều kiện (hiện nay đã công khai 

danh sách tại hội trường các thôn đến ngày 27/6/2022); Đề nghị Phòng Tài 

nguyên, môi trường huyện kiểm tra đất xen dắm cho các trường hợp có nhu cầu.  

- Công tác GPMB trong phạm vi hướng tuyến đoạn qua xã Kỳ Trung: Đã 

hoàn thánh cắm mốc gần 8km đi qua địa bàn xã, đến nay đã kiểm kê được 60 hộ 

ảnh hưởng, trong đó số hộ có nhà ở chính và đất ở 18 hộ, tài sản khác 42; có 18 

ngôi mộ bị ảnh hưởng. 

4. Thu chi ngân sách:   

 Công tác thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm  năm 2022 cơ bản đáp ứng 

yêu cầu thu chi thường xuyên của xã: 

 Tổng thu ngân sách: 1.827.891.000đồng/4.772.633.000đ KH: Trong đó: 

Thu trên địa bàn 41.691.000đồng/346.000.000đồng đạt 12 % KH cả năm;  

Tổng chi ngân sách: 1.747.306.000đồng/4.722600.000đồng KH,  

5. Văn hóa - xã hội: 

5.1. Văn hóa - TDTT: Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền( lên 

được 53 lượt băng rôn khẩu hiệu, đuôi nheo các loại, 07 pano cỡ lớn, 50 áp phích 

tuyên truyền) tại trung tâm xã và các thôn; Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh 



3 

 

 

xã 223 lượt 1. Phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc nhân các ngày lễ đạt tỷ 

lệ 94%. Đăng 48 tin bài và 201 văn bản điện tử lên trang thông tin điện tử xã. Tổ 

chức thành công Đại hội TDTT xã lần thứ 4 và tham gia 01 giải bóng chuyền nam 

Văn phòng các xã và giải bóng đá nhi đồng do huyện tổ chức. Tham gia Hội thi câu 

lạc bộ gia đình hạnh phúc và hát ru tại huyện đạt giải nhì cụm vùng trên.  

5.2 Chính sách - xã hội: Tiếp nhận và cấp phát kịp thời, đầy đủ các chế độ 

chính sách cho người có công. Phối hợp với UBMTTQ xã tiếp nhận, tổ chức 

thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công, hộ 

nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm 

dần2. 

- Làm hồ sơ bảo trợ xã hội cho 03 đối tượng (01 bộ hồ sơ mai táng phí; 01 

bộ hồ sơ hưởng trợ cấp cao tuổi; 01 bộ hồ sơ đơn thân nuôi con nhỏ).  

- Làm hồ sơ thương binh, chất độc hóa học cho 02 đối tượng (01 bộ hồ sơ 

thương binh hưởng trợ cấp 1 lần, 01 bộ hồ sơ mai táng phí chất độc hóa học).  

- Hoàn thành 6/6 nhà ở hộ nghèo, đã giải ngân chi trả 80.000.000 cho 02 

hộ.  

5.3 Giáo dục & đào tạo:  

5.3.1. Trường Mầm non:  Nhà trường luôn chú trọng đổi mới phương 

pháp giáo dục theo định hướng“Lấy trẻ làm trung tâm”,tăng cường bổ sung 

các điều kiện để nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình GDMN theo 

nguyên tắc “Trẻ là trung tâm - toàn diện - tích hợp - trải nghiệm”. Thực hiện tốt 

công tác huy động trẻ trong độ tuổi đến trường, quan tâm chất lượng nuôi 

dưỡng, chất lượng giáo dục, tỷ lệ huy động trẻ đến trường đạt 95%, trẻ 5 tuổi đạt 

100%3. Làm tốt công tác phòng chống dịch covid- 19, phun thuốc khử trùng, vệ 

sinh phong quang trường lớp sát khuẩn đồ dùng đồ chơi. Trong năm học có 

44/44 trẻ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non có đủ điều kiện tuyển sinh 

                                           
 1 Tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân; Đại hội Cựu chiến Binh, Đại hội TDTT; Đại hội 

Đoàn thanh niên; Tuyên truyền thực hiện xây dựng NTM, tuyên truyền thực hiện các văn bản của Cấp 

trên về thực hiện GPMB trong phạm vi hướng tuyến đường bộ cao tốc Bắc-Nam đoạn qua xã Kỳ 

Trung; tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid 19 và các ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước. 

Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo quán triệt dự án đường cao tốc Bắc –Nam: 50 lượt; 02 lượt lưu 

động. 
2 Trao 254 suất quà trị giá 98.094.000đ cho các đối tượng:Trong đó : Thương binh thân nhân 

liệt sỹ, người có công 35 suất trị giá 11.400.000đ; Hộ nghèo; hộ cận nghèo, hộ khó khăn, ốm đau 45 

suất trị giá 17.500.000đ; người cao tuổi 30 suất, trị giá 9.000.000đ; trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 8 

suất trị giá 2.000.000đ; Người từ các tỉnh Bị ảnh hưởng do Covid về trên địa bàn 4 suất trị giá 

2.000.000đ; hội viên đoàn viên khó khăn 25 suất trị giá 10.709.000đ; học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

72 suất 33.435.000đ; đối tượng khác 34 suất trị giá 12.050.000đ. Lập danh sách 09 đối tượng điều 

dưỡng, trong đó: có 06 đối tượng điều dưỡng tại nhà đã nhận tiền với số tiền là 8.769.600đ; 03 đối 

tượng điều dưỡng tập trung; Chi trả tiền điện hộ nghèo quý I cho 15 hộ với số tiền 2.475.000đ. 
. 
4 Năm học 2021-2022 trường  đã huy động 121/128 cháu; 100% trẻ đến trường được khám sức 

khỏe định kỳ 2 lần/năm; Số trẻ được cân :121 cháu đạt 100%. Số trẻ SDD thể nhẹ cân: 6/121, tỷ lệ 5%, 

giảm so với đầu năm là 3.26%. Số trẻ được đo: 121 cháu đạt 100%;  SDD thể thấp còi 6/121, tỷ lệ 5%, 

giảm 2,4% so với đầu năm. Có 04 SKKN đạt cấp huyện, 02 GV đạt giáo viên dạy giỏi cấp huyện.  
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vào lớp 1, có 115/121 trẻ đạt danh hiệu bé khỏe bé ngoan; 1/1 trẻ khuyết tật 

được hòa nhập quan tâm, học tập. Giữ vững và nâng cao chất lượng đạt chuẩn Phổ 

cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi. 

5.3.2.Trường Tiểu học & THCS: Trường có quy mô số lớp và số học sinh 

tăng dần hàng năm; Chất lượng giảng dạy và học tập ngày càng được nâng lên; 

đội ngũ giáo viên nhiệt tình, tâm huyết, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ tốt4. 

Kỷ cương, nền nếp được tăng cường ;cơ sở vật chất, trang thiết bị và dạy học5, 

các hoạt động ngoại khóa được đầu tư, có chiều sâu. Công tác quản lý không 

ngừng được đổi mới, công tác kiểm tra được chú trọng. Các cuộc vận động, các 

phong trào thi đua tiếp tục được triển khai nghiêm túc, có hiệu quả. Việc tổ chức 

dạy học phù hợp với tình hình dịch bệnh và đạt kế hoạch đề ra, cảnh quan trường 

luôn được chăm sóc xanh, sạch đẹp.  

5.4. Y tế & Dân số KHHGĐ: 

5.4.1. Y tế: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, 

chất lượng khám BHYT được nâng lên. Tổng số lượt khám tại trạm có 212 lượt, 

khám tạo lập hồ sơ sức khỏe cho người dân đạt 98%. Các chương trình mục tiêu 

Quốc gia về y tế được thực hiện đạt hiệu quả. Trong điều trị không có sai sót về 

chuyên môn; không có dịch lớn xảy ra trên địa bàn; Tham mưu thực hiện tốt 

công tác phòng chống dịch bệnh covid.  

5.4.2. Dân số:  Công tác Dân số KHHGĐ được quan tâm chỉ đạo thực 

hiện; Tỷ lệ các cặp vợ chồng trong độ  tuổi sinh đẻ sử dụng các biện pháp tránh 

thai đạt 65 %. Tổng số trẻ sinh ra 6 tháng đầu năm là 14 cháu, trong đó sinh trên 

2 con là 07 chiếm tỉ lệ 50%; tổng số người tử vong 11 người; tỷ suất sinh thô: 

6,5%o; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,4%0. Thực hiện tốt các chương trình dịch vụ 

theo kế hoạch của Trung tâm y tế huyện. 

6. Quốc phòng - An ninh; Thanh tra - Tư pháp 

  6.1. Quốc phòng: Thường xuyên duy trì nghiêm quân số trực chỉ huy, 

PCCN, PCCCR, PCTT-TKCN, đặc biệt trực cao điểm lễ Noel, tết Dương lịch, 

tết Nhâm Dần, lễ Giổ Tổ Hùng Vương, 30/4, 01/5. Đại hội TDTT Đông Nam Á 

tổ chức tại Việt Nam,  Kỷ niệm 65 năm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh và 15 năm 

thành lập Thành phố Hà Tĩnh bố trí lực lượng cơ động sẵn sàng làm nhiệm vụ 

khi cấp trên có lệnh đồng thời thông tin báo cáo kịp thời; phối hợp chặt chẽ với 

Công an, các ban, ngành, đoàn thể giữ vững ANCT - TTATXH trên địa bàn. 

Chuẩn bị tốt mọi điều kiện cơ sỡ vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác 

                                           
 4 Trường có 13 lớp, 364 học sinh tăng 24 em so với năm học 2020-2021; Tiểu học có 232/236 

em xếp loại đạt trở lên đạt tỷ lệ 98,3%;THCS xếp loại tốt đạt tỷ lệ 79%; tỷ lệ học sinh lớp 9 tốt nghiệp 

có 25/25 em đạt tỷ lệ 100%; đăng ký dự thi THPT đạt tỷ lệ 93%; có 04 sáng kiến kinh nghiệp đạt cấp 

huyện trong đó 01 SKKN được gửi chấm tại cấp tỉnh; 22/22 GV đạt LĐTT. 

5 Khởi công xây dựng công trình nhà hiệu bộ kết hợp phòng học bộ môn với trị giá 6,4 tỉ dự kiến 

bàn giao cho trường sử dụng công trình vào học kỳ II năm học 2022-2023; Trồng thêm cây bóng mát, 

tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp. 
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huấn luyện và diễn tập6. Công tác sơ khám, tuyển gọi công dân nhập ngũ được 

thực hiện nghiêm túc; tham mưu cho Đảng ủy, chính quyền xây dựng các kế 

hoạch chuẩn bị giáo án bài giảng, mô hình học cụ, thao trường bãi tập đảm bảo 

cho công tác huấn luyện; Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể làm tốt công tác 

tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ đảng viên và lực lượng dân 

quân đồng thời nắm chắc tình hình địa bàn giải quyết có hiệu quả các vướng 

mắc ở cơ sở, thanh toán chi trả chế độ cho dân quân đầy đủ. 

 6.2. An ninh trật tự: Tham mưu xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh xảy 

ra. Giải quyết kịp thời đúng thẩm quyền các vụ việc, không để kéo dài tồn đọng. 

Tổ chức ký cam kết với các cơ quan, trường học, toàn thể nhân dân không vi 

phạm luật giao thông đường bộ; ký cam kết với các ký ốt kinh doanh kết hợp 

nhà ở ký cam kết PCCC 2022. Thực hiện kế hoạch quản lý người bệnh tâm thần, 

người có biểu hiện “ngáo đá” trên địa bàn xã (Phối hợp y tế rà soát kết quả có : 

11 đối tượng liên quan đến rối loạn tâm thần như trầm cảm, động kinh….). Thực 

hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội 

và an toàn giao thông7. Kiểm tra công tác đăng ký lưu trú 10 lượt/23 hộ dân, qua 

kiểm tra các hộ chấp hành tốt, không có dấu hiệu vi phạm 

6.3. Thanh tra - Tư pháp:  

Ngay từ đầu năm thực hiện văn bản chỉ đạo của cấp trên về việc thực hiện 

tốt công tác GPMB trên phạm vi hướng tuyến dự án đường bộ cao tốc Bắc-Nam, 

đoạn qua xã Kỳ Trung, UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động đến từng hộ dân bị ảnh hưởng trong phạm vi 

hướng tuyến đi qua. Đã làm việc với các hộ dân: 10 lượt (Trong đó: 2 lượt/1 hộ; 

1 lượt/3 hộ; 5 lượt/68 hộ/2 thôn) nhằm tuyên truyền, vận động các hộ dân chấp 

hành các quy định của pháp luật; đối với các hộ vi phạm yêu cầu tháo dỡ, di dời 

các công trình, vật kiến trúc đã xây dựng, cơi nới trả về hiện trạng đất ban đầu. 

Thực hiện tốt công tác Tiếp dân định kỳ của Lãnh đạo UBND xã 01 

lần/tuần, 4 lần/tháng; thường xuyên quan tâm theo dõi lắng nghe ý kiến đóng 

góp thắc mắc của nhân dân, kịp thời đối thoại và giải quyết các bức xúc của 

nhân dân trong sáu tháng đầu năm 2022 tiếp nhận 05 đơn kiến nghị, phản ánh; 

không có vụ việc, đơn thư khiếu nại, tố cáo, tất cả đơn thư kiến nghị, phản ánh 

đều được giải quyết trực tiếp trong buổi tiếp công dân. Tổ chức Hội nghị công 

                                           
6 Chuẩn bị giáo án bài giảng, mô hình học cụ, thao trường bãi tập đảm bảo cho công tác huấn 

luyện, điều động 10 đ/c tập đội ngũ tham gia lễ ra quân huấn luyện tại huyện, tổ chức huấn luyện lực 

lượng Dân quân cơ động 12 ngày; năm thứ nhất huấn luyện 15 ngày; tại chổ huấn luyện 7 ngày; Tổ 

chức đăng ký rà soát công dân, độ tuổi từ 18 đến hết 27 có 66 công dân, trong đó đủ điều kiện nhập 

ngũ 39 công dân, diện tạm miễn tạm hoãn có 22 công dân, chưa gọi khám 28 công dân.Thực hiện kế 

hoạch sơ khám tuyển đã có 20 công dân sơ tuyển tại xã.  Kết quả sơ tuyển sức khoẻ loại 1 có 2 TN; 

loại 2 có 6 TN; loại 3 có 6 TN, còn lại loại 4,5,6.Tổ chức khám tuyển tại huyện 10 công dân, trúng 

tuyển 4 công dân, giao quân 2 đ/c đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Đăng ký độ tuổi 17 có 08 công dân. 

Tham mưu  tổ chức xây dựng củng cố lực lượng đảm bảo 
7 Xử lý hành chính 6 vụ nộp ngân sách xã 8.450.000đ. Thực hiện Luật cư trú, đến nay có: 615 

hộ, 2103 nhân khẩu. Đăng ký tạm trú: 10 hộ/14 nhân khẩu ngoại tỉnh đến;Nhập khẩu: 11 trường hợp; 

Tách hộ: 02 TH. Cấp giấy xác nhận nhân sự: 22 trường hợp; ; cấp giấy định danh cá nhân: 41TH; Bổ 

sung CMNN 9 số: 141 TH. 
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an lắng nghe ý kiến nhân dân, tại hội nghị có 05 ý kiến phát biểu của người dân 

liên quan đến công tác đảm bảo ANTT-TTATGT được giải đáp và tiếp thu ngay 

tại Hội nghị. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền với nhân dân tại Thôn Nam Sơn, tại hội nghị tiếp thu 08 ý kiến 

được giải trình trực tiếp đến người dân. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý 

hộ tịch trên địa bàn8. 4/4 tổ hòa giải ở thôn hoạt động tốt góp phần giữ vững ổn 

định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

7. Công tác cải cách hành chính và điều hành của UBND xã 

Việc công bố, công khai thủ tục hành chính được UBND xã quan tâm; hệ 

thống các văn bản cơ bản được thực hiện qua hồ sơ công việc và dịch vụ công; 

UBND xã đã thành lập tổ hướng dẫn người dân thực hiện Dịch vụ công trực 

tuyến, 6 tháng đầu năm tiếp nhận 361 hồ sơ, đã xử lý 345 hồ sơ đúng hạn, còn 

lại 16 hồ sơ trong hạn xử lý; có 234 hồ sơ dịch vụ công phát sinh, trong đó có 54 

hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đạt tỷ lệ 25% 

Triển khai thực hiện “Đề án phát triển dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025”(Gọi tắt là Đề 

án 06) tại 4/4 thôn. Thực hiện Nghị quyết 05 của tỉnh ủy Hà Tĩnh về chuyển đổi 

số, Chính quyền số giai đoạn 2021-2025; Duy trì trang thông tin điện tử xã để công 

khai các thủ tục hành chính và các hoạt động của địa phương. 

Thực hiện tốt Nghị quyết 18 sắp xếp tinh gọn bộ máy hành chính, bố trí 

Phó chủ tịch UB MTTQ xã kiêm nhiệm kiêm phó Chủ tịch Hội Nông dân; Chủ 

tịch hội chữ thập đỏ kiêm PBT đoàn Thanh niên; Thường xuyên quan tâm công 

tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, tập huấn cho đội ngủ CBCC khi có chủ 

trương của cấp trên; Duy trì chế độ giao ban đầu tuần làm việc với cán bộ 

chuyên môn; giao ban cuối  tháng với cán bộ cốt cán toàn xã để triển khai thực 

hiện nhiệm vụ.  

8. Công tác xây dựng Nông thôn mới 

Ngay từ đầu năm đã tham mưu mưu Đảng ủy kiện toàn BCĐ, cán bộ phụ 

trách tiêu chí, tổ công tác phụ trách thôn; tổ chức rà soát cụ thể 19 tiêu chí theo 

quyết định 318 ngày 8/3/2022 của Chính phủ, tiến hành xây dựng đường găng 

kế hoạch thực hiện; sáu tháng đầu năm huyện thẩm định đạt 14 mô hình kinh tế 

(03 mô hình chăn nuôi bò vỗ béo; 05 MH vườn mẫu; 06 mô hình nuôi ong); làm 

mới 1,2kh đường điện thắp sáng; xây dựng 04 vườn ươm với 1,2 vạn bầu giống 

hàng rào xanh cây chè tàu, đã cấp phát cho thôn trồng mới và trồng bổ sung 5km 

hàng rào xanh trên các tuyến đường giao thông và khuôn viên vườn hộ; trồng 

350 cây bóng mát;  

Thực hiện làm đường giao thông, rảnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi 

măng: đến nay đã nhận 38 tấn xi măng (làm được 600/3150m rãnh thoát nước, 

                                           
8 Đăng ký kết hôn:04 đôi, Khai tử 10 trường hợp; cấp 18 giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; 

chứng thực 343 bản sao từ bản chính, 65 bản sao từ sổ gốc;đăng ký khai sinh mới 13 trường hợp, đăng 

ký lại khai sinh 04 trường hợp; Chứng thực chữ ký 55 Trường hợp;chứng thực hợp đồng: 05 TH, biên 

bản họp gia đình: 08 TH; hợp đồng ủy quyền: 01 TH. Đề nghị cấp mới 15 thẻ BHTE. 
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80/1080m đường bê tông theo cơ chế hỗ trợ xi măng); làm 230m nền cứng tuyến 

từ Bưu điện đến thôn Trung Sơn, 300m rảnh ngỏ xóm; chỉnh trang khuôn viên 

trụ sở làm việc, khu vui chơi giải trí xã; khởi công xây dựng 6 phòng học trường 

Mầm non; 16 phòng học trường TH&THCS;  

Hiện đang thuê đơn vị tư vấn lập dự toán trình thẩm định Trụ sở làm việc 

xã, và dự toán 300m đường nội đồng Bắc Sơn; Hoàn thiện hồ sơ dự toán 1,08km 

đường giao thông, 3,15km rảnh thoát nước theo cơ chế xi măng trình phòng 

KTHT huyện thẩm định; 

Kết quả rà soat 10 tiêu chí KDC theo bộ tiêu chí xây dựng khu dân cư 

mẫu nâng cao giai đoạn 2022-2025, kết quả như sau:  

TT Nội dung rà soát Số hộ rà 

soát 

Số hộ 

Đạt 

Tỷ lệ 

1 Nhà ở và công trình phụ trợ 516 510 98,8% 

2 Nhà vệ sinh tự hoại 516 441 85,4% 

3 Hố xử lý rác thải sinh hoạt 516 163 31,5% 

4 Giỏ phân loại rác 516 450 87,2% 

5 Vườn có lắp hệ thống nước thải sinh 

hoạt 

516 287 55,6% 

 

II.  KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN  

1. Khó khăn, tồn tại hạn chế: 

- Những tháng đầu năm tình hình dịch bệnh covid-19 diễn ra phức tạp làm 

ảnh hưởng đến tâm lý sản xuất, kinh doanh và đời sống của người dân. Sản xuất 

nông nghiệp, chăn nuôi tiếp tục gặp khó khăn, giá cả vật tư, phân bón tăng....  

- Một số thôn huy động nhân dân trồng hàng rào xanh, cây bóng mát nhiều 

nhưng thiếu quan tâm đến chăm sóc, bảo vệ dẫn đến cây phát triển kém, 

chết…gây ra sự lãng phí hoặc làm mất mỹ quan.  

- Vẫn còn một bộ phận người dân chưa thực sự vào cuộc tích cực trong 

xây dựng NTM nên gặp không ít khó khăn trong việc huy động nguồn lực, ngày 

công cho việc nâng cấp xây dựng khu dân cư mẫu;  

- Việc hướng dẫn người dân áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 

trong giải quyết thủ tục hành chính đạt kết quả thấp, số hồ sơ phát sinh mức độ 3 

chưa nhiều; 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện vẫn còn thấp, mới chỉ trên 

50%. 

- Giải quyết hồ sơ thủ tục Đất đai cho nhân dân chậm, (nhất đất 1980, cấp 

đổi, xen dắm dân cư...) 
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- Công tác xử lý xây dựng, cơi nới các công trình trong phạm vi GPMB 

đường Cao tốc chưa triệt để. 

2. Nguyên nhân: 

2.1. Khách quan: Thời tiết diễn biến bất thường khó dự báo, dịch bệnh 

trên người và vật nuôi khó lường. 

Thời gian tập trung cho công tác xử lý vi phạm đường Cao tốc nhiều; 

2.2. Chủ quan: 

 Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; công tác 

phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa 

phương của MTTQ và các đoàn thể chưa thực sự có hiệu quả, thiếu sáng tạo 

trong nếp nghĩ cách làm. 

Một số thành viên Ban chỉ đạo xã, tổ chỉ đạo thôn và Ban cán sự thôn 

chưa thực sự chủ động trong công việc, thiếu sáng tạo trong cách thức tổ chức 

thực hiện;  

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ - GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM  

I.Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 
Tập trung triển khai thực hiện quyết liệt Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã 

khóa IV. Trên cơ sở kết quả thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 6 

tháng đầu năm, sáu tháng cuối năm 2022 tập trung chỉ đạo chỉ đạo quyết liệt 

phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu Nghị quyết đã đề ra từ đầu năm, cụ thể: 

- Chỉ đạo nhân dân chăm sóc, thu hái 960 tấn búp chè tươi. 

- Trồng mới và trồng thay thế 3 ha chè Công nghiệp. 

- Vận động nhân dân sản xuất 1.000 tấn phân chuồng để bón cho cây Chè; 

cây ăn quả, các loại cây trồng khác. 

- Trồng thay thế 310 ha rừng;  trồng, khai thác 35.000 tấn gỗ theo kế hoạch 

đã đề ra 

- Xây dựng khung kế hoạch cụ thể đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí 

NTM, trong đó tập trung công tác chỉnh trang vườn hộ, xây dựng nhà vệ sinh tự 

hoại, hố nước thải sinh hoạt, giỏ phân loại rác...; phấn đấu hoàn thành cơ bản các 

tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

- Xây dựng 25 mô hình vườn mẫu 

- Hoàn thành 1000m đường giao thông; 2.550m rãnh thoát nước theo cơ chế 

hỗ trợ xi măng. 

II. Giải pháp thực hiện 

1.Về lĩnh vực sản xuất: 

Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, đầu tư phòng trừ sâu bệnh, chống 

hạn cho các loại cây trồng, chè trồng mới và chè KD; tiến hành rà soát tổng hợp 

các hộ có nhu cầu trồng chè mới, tiến hành xây dựng phương án thực hiện; chỉ 

đạo nhân dân thu hoạch lúa vụ Hè thu, gieo trỉa, thu hoạch rau màu các loại, làm 

đất chuẩn bị gieo cấy vụ xuân năm 2023. Hướng dẫn nhân dân chăm sóc đàn gia 

súc gia cầm phát hiện sớm các loại bệnh để có hướng điều trị kịp thời.  
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Tổ chức rà soát tổng đàn chuẩn bị cho công tác tiêm phòng đợt hai; vận 

động nhân dân sản xuất phân chuồng để bón cho các loại cây trồng, Tăng cường 

công tác bảo vệ rừng, PCCCR rừng. 

2. Về lĩnh vực Văn hóa – xã hội::  

 Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng,nhà 

nước; Duy trì, hoạt động có hiệu quả Trang thông tin điện tử của xã 

(xakytrung.hatinh.gov.vn). Chi trả đúng, đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách; 

làm tốt công tác an sinh xã hội. Tiếp tục giám sát công tác chi trả chế độ, chính 

sách cho các đối tượng trên địa bàn; thực hiện đúng, đầy đủ và kịp thời các chế 

độ chính sách đối với các đối tượng Hộ nghèo, cận nghèo. Bảo đảm an toàn 

trường học với  tinh thần: Linh hoạt, sáng tạo, đảm bảo an toàn, giữ vững chất 

lượng giáo dục. Đầu tư xây dựng CSVC hai nhà trường, xây dựng cảnh quan sư 

phạm đáp ứng yêu cầu công tác dạy và học; nâng cao chất lượng tuyển sinh. Rà 

soát và bổ sung cơ sở vật chất để bước vào năm học mới; làm tốt công tác Xã 

hội hóa Giáo dục, chuẩn bị các điều các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất, 

thiết bị dạy học cho năm học 2022-2023. Giữ vững Trạm đạt chuẩn quốc gia về y 

tế, Trạm y tế  xanh - sạch - đẹp và an toàn; nâng cao chất lượng dân số. 

3. Về Lĩnh vực TN&MT: 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên 

môi trường đồng thời triển khai kế hoạch lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 và 

đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2025 đảm bảo 

tiến độ yêu cầu. Hoàn thành dự toán và thẩm định dự toán đường giao thông 

nông thôn và rãnh thoát nước. Kiểm tra, đôn đốc BCS các thôn hoàn thành kế 

hoạch làm đường giao thông, rãnh thoát nước theo chỉ tiêu. Làm việc với phòng 

Tài nguyên và Môi trường huyện giải quyết các vướng mắc về đất đai; tập trung 

giải quyết cơ bản đất 1980. 

4. Về lĩnh vực QP- AN: 
Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo an ninh quốc phòng, giữ 

vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Phối hợp tổ chức 

tuần tra canh gác bảo đảm ANTT, TTATXH, làm tốt công tác PCTT-TKCN, cháy 

nổ, PCCCR; trực SSCĐ bảo vệ các ngày lễ quan trọng của đất nước. Chủ động nắm 

bắt tình hình ANTT, kịp thời tham mưu cho cấp ủy chính quyền giải quyết các vụ 

việc theo thẩm quyền. Xây dựng kế hoạch phúc tra, sơ tuyển thanh niên trong độ 

tuổi từ 18-27 nhằm chuẩn bị tốt cho nguồn tuyển quân năm 2023.Tổ chức kiểm tra 

phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2022 tại các đơn 

vị và các hồ chứa trên địa bàn để sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có tình huống mưa 

lũ xảy ra. 

5. Về Lĩnh vực xây dựng nông thôn mới: 

Nâng cao chất lượng đạt chuẩn các tiêu chí, giữ vững danh hiệu xã đạt 

chuẩn nông thôn mới; xây dựng hoàn thành cơ bản các tiêu chí xã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao. Tập trung công tác chỉnh tràn vườn hộ, xây dựng mô 

hình kinh tế, xây dựng vườn mẫu; làm đường giao thông, rãnh thoát nước. Chủ 
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động thực hiện các kế hoạch, nội dung công việc chưa hoàn thành, có giải pháp 

cụ thể đối với những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra, (nhất là tập trung nâng cao chất 

lượng vườn hộ). Rà soát các hạng mục, chỉ tiêu để thực hiện trong năm 2022. 

6. Về lĩnh vực CCHC: 
Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành 

chính nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của UBND xã. Đồng thời duy trì 

và áp dụng tốt hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN 9001:2015 tại UBND xã. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức cá nhân giải quyết các hồ 

sơ công việc trên dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 hướng tới mức độ 4; duy trì sử 

dụng có hiệu quả phần mềm trong quản lý và điều hành của Ủy ban nhân dân xã; 

Đẩy mạnh thực hiện công tác bảo vệ Bí mật nhà nước; thực hiện Đề án 06 có hiệu 

quả. Cải cách thủ tục hành chính lấy sự hài lòng của nhân dân làm mục tiêu phấn 

đấu. Đổi mới công tác quản lý nhà nước, giữ vững kỷ cương và hiệu lực hoạt động 

quản lý, công khai minh bạch các thủ tục hành chính. Thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc, nhắc nhở và xử lý nghiêm đối với cán bộ công chức vi phạm đạo đức, tư cách, 

tác phong trong thi hành công vụ và trong giải quyết các công việc hàng ngày đối 

với người dân. 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân theo đúng quy định của pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là các văn bản quy phạm pháp 

luật mới  được ban hành đến tận toàn thể cán bộ và nhân dân. 

Tăng cường phối hợp trong thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân 

dân xã với Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể, nhằm phát huy cao nhất sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân thực hiện hoàn thành thắng 

lợi nhiệm vụ chính trị, Kinh tế - xã hội; bảo đảm Quốc phòng - an ninh của xã trong 

năm 2022. 

Với những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, mục tiêu, nhiệm vụ phát 

triển Kinh tế - xã hội; Quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2022. Nhân dân và 

cán bộ xã Kỳ Trung quyết tâm vượt qua khó khăn, phấn đấu hoàn thành thắng lợi 

các chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội năm 2022, giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới. 

Nơi nhận:  
- TT HĐND-UBND huyện; 

- Đoàn công tác 575 của BTV huyện ủy; 

- TT Đảng ủy-HĐND; 

- Ban chấp hành Đảng bộ;  

- Ban Pháp chế; Ban KT-XH HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

-  Lưu VP HĐND-UBND. 

        Gửi Hồ sơ công việc. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Văn Dương 
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